Secundus effectus est privatio usûs activi et passivi Sacramentorum Eucharistiæ, Extremæ Unctionis, Ordinis et Matrimonii. Administrare tamen possunt Baptismum et Confirmationem: quia autem in Sacramentis illis Chrisma adhibetur, id die Cœnæ Domini conficere licet, juxta cap. QUONIAM. item tempore interdicti administrari potest Sacramentum Pœnitentiæ juxta c. ALMA MATER: si tamen ad Sacramentum Pœnitentiæ veniant, qui participarunt in crimine, propter quod latum est interdictum, debent prius delicto satisfacere, aut satisfaciendi cautionem dare: et alia præstare, quæ exigit Pontifex eodem cap.

Item administrari potest Eucharistia per modum Viatici.

Tertius effectus est: quòd in loco interdicto nemo possit sepeliri, nequidem parvulus ante usum rationis:

cap. QUOD IN TE. *de pœnitentiis & remissionibus*; unica hæc apponitur exceptio cap. citato, ut Clerici decedentes, qui tamen servarunt interdictum, in cœmeterio Ecclesiæ sine campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus omnibus, cum silentio tumulentur.

Effectibus, quibus interdictum locale subjicit certum locum, iisdem interdictum personale subjicit certam personam vel personas: si interdictus non potest peragere nec audire Officia Divina, neque administrare vel suscipere dicta Sacramenta, neque gaudere Ecclesiasticâ sepulturâ.

Observa tamen, quod Superior infligere possit interdictum, sive locale, sive personale, quoad unum vel alterum effectum.

Nota cum Suarez, Bonacina & aliis, quod post Constitutionem AD EVITANDA, nemo servare teneatur interdictum locale, nisi sit denunciatum: sic etiam personaliter interdictus non debet privari Ecclesiasticâ sepulturâ, nisi sit denunciatus, conformiter ad Rituale Romanum. Similiter interdictus non denunciatus repelli non debet ab Officiis Divinis, quamvis tamen ille se iis ingerere non possit.

Delicta, ob quæ incurritur interdictum, & quale, latè explicat Bonacina *de interdicto disputat. 5. puncto 8.* videri etiam potest Collet *in suo Compendio de Censuris part. 2. c. 3. a. 2.*

Nota, quodd, licet Confessarii absolvant ab interdicto personali particulari, respectu ipsorum non reservato, non absolvant tamen ab interdicto locali quocumque, neque a personali generali; quia locus vel communitas non est subjectum fori pœnitentiæ.

Observa circa tres prædictas species censuræ, scilicet excommunicationem, suspensionem & interdictum, violationem earum ex genere suo esse peccatum mortale; quia est contra justum Superioris mandatum, & materia potest esse gravis.

Quas pœnas incurrunt, qui violant interdictum?

R. 1^o. Juxta Collet, Clericus, qui scienter celebrat in loco interdicto denunciato, irregularitatem incurrit, & fit passivè & activè ineligibilis ad dignitates Ecclesiasticas; insuper suspenditur ab ingressu Ecclesiæ, donec ei satisfecerit, cujus sententiam violavit.

2^o. Qui personaliter interdictus Ordinis sacri functionem exercet, irregularitatem incurrit.

3°. Qui coram interdictis non toleratis celebrat, vel celebrari facit, vel ipsos ad Divina Officia vel Ecclesiastica Sacramenta, vel sepulturam admittit, suspenditur ab ingressu Ecclesiæ.

4°. Qui sepeliunt interdictos in loco sacro, vel non interdictos in loco interdicto, excommunicantur.

5°. Excommunicantur Religiosi, etiam exempti, qui non servant interdictum, quod Ecclesia Parochialis servat.

6°. Item excommunicantur Domini temporales, qui cogunt aliquos in locis interdictis celebrare Divina.

7°. Vel impediunt, ne nominatim excommunicati vel interdicti, jussi egrediantur è Templo.

8°. Aut demum si exire nolint excommunicati et interdicti, nominatim moniti ut ab Ecclesia exeant: atque hæc istorum excommunicatio Papæ reservata est: vide Clementinam II. *de sententia excommunicationis*.

FINIS TRACTATUS DE CENSURIS.

TRACTATUS

DE

IRREGULARITATE.

No. 20. DE NATURA IRREGULARITATIS.

I. *Definitur* II. *Estque impedimentum* III. *Canonicum*
IV. *De se perpetuum.* V. *Directè impediens* VI. *Susceptionem Ordinum et susceptorum usum.*

PROPTER affinitatem cum Censuris hic etiam tractandum de irregularitate.

Quid est irregularitas?

R. Est impedimentum canonicum de se perpetuum, directè impediens Ordinum susceptionem, et secundariò susceptorum usum.

Dicitur *impedimentum*, id est moralis inhabilitas ex aliqua indecentia, non tamen semper ex culpa proveniens, quâ ratione distinguitur a censura: aliquando quidem ob delictum infertur, sed quia primariò non intenditur peccantis correptio, sed honor sacri Ministerii: etiam irregularitas ex delicto non est censura; deinde irregularitas quæcumque a censura distinguitur, quia de se perpetua est.

Hinc ignorantia, licet invincibilis solius irregularitatis, etiam ex delicto, non excusat ab eadem.

Item contrahitur ante omnem sententiam, etiam ob defectum vel crimen occultum.

Canonicum; quia solo jure Ecclesiastico, eoque communi introducitur irregularitas; unde nulla irregularitas adstruenda est, nisi sit in jure expressa, aut saltem introducta generali consuetudine, quæ habeat vim legis. Vide cap. 18. *de sententia excommunicationis* in 6.

Nomine autem juris, inquit Neesen, non tantùm intelligitur Corpus juris Canonici, verum etiam Bullæ Pontificiæ & Concilia generalia: hinc neque mulier, neque non

baptizatus propriè sunt irregulares, quia non jure Ecclesiastico, sed Divino ad ordines Ecclesiasticos sunt inhabiles.

De se perpetuum; unde defectus ætatis propriè non est irregularitas.

Directè impediens: Ordinum susceptionem prohibet, non irritat; unde irregularis valide suscipit Ordines, si nihil aliud desit, et eos exercet; illicitè tamen, imò non sine peccato mortali, inquit P. Antoine: quia violat præceptum Ecclesiæ in re gravi; idem dicit ob eandem rationem de irregulari suscipiente primam tonsuram.

Ordinum susceptionem, et secundariò susceptorum usum: unde specialiter differt irregularitas a depositione et suspensione, quæ per se et directè tantum respiciunt exercitium Ordinis suscepti: deinde depositio et suspensio tantum afficiunt Clericos, irregularitas indifferenter et Clericos et Laicos.

Sub Ordine hic etiam comprehenditur prima Tonsura, vel tanquam Ordo, vel saltem tanquam præparatio et dispositio ad Ordines.

Irregularitas non prohibet usum jurisdictionis, qui simul non requirit usum Ordinis: unde et valide et licite irregularis potest v. g. ferre censuras; illicitè tamen absolvet sacramentaliter, quia ubi intervenit actus Ordinis, valide tamen, ut constat ex dictis.

Generatim Clericus irregularis obire potest munia omnia, quæ Laïco competere possunt: unde potest Sacramenta quævis suscipere præter Ordinem, cum aliis communicare, in loco sacro sepeliri, Minorum Ordinum officia exercere; quia hæc nunc passim à Laïcis peraguntur; potest absolvi à quovis peccato, etiam ab eo, ob quod irregularitatem incurrit.

No. 21. DE DIVISIONE IRREGULARITATIS.

I. *Alia ex delicto, aliq̄ ex defectu.* II. *Alia totalis, alia partialis.*

QUOMODO dividitur irregularitas?

R. In irregularitatem ex delicto, et ex defectu, qui scilicet delictum non sit: irregularitas ex delicto non contrahitur nisi ob peccatum mortale, per se loquendo externum et in sua specie consummatum; unde si fiat, ut possit à mortali excusari ratione ignorantix vel aliter, irregularitas non incurritur.

Sufficit delictum occultum, ut clarè supponit *Frid. Sess. 24. de reform. cap. 6.*

Irregularitas ex defectu non supponit delictum, sed contrahitur ob defectum naturalem; vel aliter, etiam inculpabilem: quintuplicem defectum allegat *Steysert*, nempe defectum natalium, corporis, Sacramenti, lenitatis et famæ.

Irregularitas alia est totalis, quæ absolutè et totaliter excludit ab omni ordine, ordinis usu, et secundum plerosque à Beneficio; alia est partialis, quæ omnes istos effectus non parit, sed aliquem aut aliquos tantum. Ceterum irregularitas in jure simpliciter posita intelligitur totalis, nisi aliud ex circumstantiis colligatur.

No. 22. DE IRREGULARITATE EX DELICTO.

I. *Ex delicto irregulares sunt instituti homicidæ & mutilatores.* II. *Rebaptizati, rebaptizantes & assistentes.* III. *Baptizati ab hæreticis.* IV. *Hæretici eorumque fautores & filii.* V. *Apostata à fide.* VI. *Suscipientes Ordines sacros furtivè, aut durante matrimonio.* VII. *Exercentes Ordinem, quem non habent.* VIII. *Violantes censuram per actum Ordinis.*

QUINAM sunt irregulares ex delicto?

R. Injusti homicidæ vel mutilatores, et omnes in homicidium vel mutilationem culpa mortali influentes mandato, consilio vel aliter, saltem positivè, etsi directè mortem vel mutilationem non intenderint: imò juxta aliquos, qui negativè influant, dum ex justitia impedire tenentur: ita juxta *Collet* irregularis foret, qui puellam, quam deceptam, abortum proponenti non contradicit: vide cap. SIGNIFICASTI. de homic. et cap. Is qui eodem tit. in 6.

Utrùm sit irregularis, qui dans operam rei illicitæ est causa mortis, quam securam non potuit prævidere, disputatur: affirmant plures, maximè dum res illicita non parum est periculosa, pro quibus facit cap. 13. & 23. de homicidio, item *S. Thom. Suppl. quest. 39. art. 4. ad 3.* equidem in foro externo facillè præsumeretur culpa et irregularitas.

An occidens pro conservandis bonis temporalibus, fama, honore, &c. fiat irregularis?

R. Affirmativè: colligitur ex cap. 12. de homicid.

An irregularis fit, qui vitam suam defendit cum morte injusti inuasoris, servato moderamine inculpate tutelæ.

R. Sententiam affirmativam amplectitur S. Th. a. 2. *quest. 64. art. 7. ad 3.* relinquitque colligendam, quòd id fundamentum habeat in *can. 6. dist. 50.* similiter affirmat *Suppl. loco citato.*

Sententiæ negativæ favet quamplurimum Clementina *de homic:* in qua ita Clemens V. "Si furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mutilet vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit: et idem de illo censemus, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem." Hoc jure novo, inquit Billuart, explicatur aut emendatur jus antiquum, si quod fuerit.

Quidam monent, in casu petendam esse dispensationem pro tiori; tum quòd posterior sententia non sit omninò certa, tum quòd facilè excedatur moderamen inculpate tutelæ.

2^o. Ex delicto irregulares sunt rebaptizans, ei assistentes seu ministrantes, et ipse rebaptizatus, nempe adultus; de rebaptizato constat. *Can. 65. distinctione 50 de assistente seu ministrante constat ex cap. EX LITTERARUM. de apostatis et reiterantibus Baptisma;* ex quò à fortiori, et signanter ex usu et consuetudine, ac communi doctrina Theologòrum et Canonistarum idem inferitur de rebaptizante.

Rebaptizatus juxta *Cap. QUI IN QUALIBET. causà 1. quest. 7.* incurrit irregularitatem totalem; quia impeditur alteriores ordines suscipere, et in susceptis ministrare, idque sive delictum sit occultum, sive publicum.

Ministrans rebaptizanti juxta *Cap. cit. EX LITTERARUM.* tantùm incurrit irregularitatem ad Ordines ulteriores suscipiendos, non ad ministrandum in susceptis: unde deducunt Daelman, Billuart et alii, majorem irregularitatem non esse imponendam rebaptizanti, cum ejus irregularitas alibi non exprimitur: sed alii, ut patet ex *Num. 33. de Baptismo* volunt incurri irregularitatem totalem à rebaptizante.

Dicitur etiam *cit. Cap. EX LITTERARUM.* ministrantem rebaptizanti non fieri irregularem, nisi ejus crimen sit notorium, ex quo multi idem inferunt quoad rebaptizantem, quam illationem plures non admittunt; quinimò prætendit Sylvius, incurri irregularitatem ex consuetu-

dine, tum à rebaptizante, tum à ministrante rebaptizanti, licèt delictum sit occultum.

An irregularitas incurritur, dum Baptismus iteratur sub conditione?

R. 1°. Sine periculo irregularitatis sub conditione iteratur, dum Baptismus verè dubius est.

2°. Si vero Baptismus iteretur, licet sub conditione tantum, nullo cogente rationabili dubio, tenendum cum Catechismo Romano *de Baptismo num. 56.* irregularitatem incurri.

3°. Irregulares sunt in qualibet ætate citra necessitatem baptizati ab hæreticis declaratis: causâ 1. quæst. 7. can. 10.

4°. Ex delicto hæresis externæ irregulares sunt hæretici, eorumque quæ talium receptatores et fautores: cap. *QUICUMQUE. de hæreticis in 6.* item hæreticorum filii usque ad secundam generationem in linea paterna; sed in materna usque ad primam tantum: cap. 15. eodem titulo: excipiuntur, ibidem, hi quorum parentes ante mortem fuerunt conversi; item illi excipiuntur, inquit Steyaert, quorum parentes demum post filiorum ex iis nativitatem in hæresim lapsi sunt.

Ipsi verò hæretici, licèt conversi, manent irregulares, donec cum ipsis dispensetur.

Putant aliqui, hanc irregularitatem non esse in usu in partibus, ubi Catholici vivunt permixti cum hæreticis, aut quæ hæreticis sunt vicinæ, quod saltem verum est pro hac Patria, inquit Preinguè et Neesen, ut patet ex praxi, saltem quoad filios hæreticorum, qui sine ullo scrupulo ab Episcopis ordinari solent, sciente et dissimulante Ecclesiâ.

Irregularitatem etiam incurrunt Apostatæ à fide, et meritò; cum illi in omnibus fidem rejiciant, quam hæreticus non nisi in quodam puncto abjicit.

5°. Irregularitas contrahitur, si quis furtivè, v. g. sine examine sacros Ordines suscipiat: cap. *VENIENS. de eo, qui furtivè Ordinem suscepit;* item si sacros Ordines suscipiat, durante matrimonio, etiam nondum consummato, extra casus in jure permissos; extravag. *ANTIQUÆ. de voto et voti redemptione;* casus autem in jure verè permissi sunt hi, si quis, stante matrimonio rato tantum, profiteatur solemniter in Religione approbata: item si quis habeat consensum uxoris solemniter, vel saltem perpetuam castitatem voventis, item si declaratum esset divortium,

6°. Fit irregularis scienter et quasi ex officio exercens Ordinem sacrum, quem non habet: cap. 1. *de Clerico non ordinato ministrante lib. 5. Decretal. tit. 28.* et hoc quidem certum est de Clerico; de Laïco autem inter Authores disputatur.

Cum dicatur in dicto cap. *ob temeritatem, &c.* docent multi, irregularitatem non contracturum, qui bonâ fide et ex ignorantia non affectata exerceret ministerium, quod putabat esse sui Ordinis.

Observant Authores quidam, hanc irregularitatem non incurrere eos, qui in Missa Subdiaconum agunt sine manipulo, vel Diaconum sine transversa stola, qui tamen dictis Ordinibus respectivè carent; sed rectè hic monet Steyaert et Daelman, praxim illam tolerari posse apud Regulares, ubi invaluit respectu Professorum non tamen apud Sæculares, neque apud Regulares respectu Novitiorum, ne, qui hodie conspicitur in Altari Diaconum agere, cras cum scandalo conjugio copulatus prodeat; populus enim parum vel nihil ad manipulum respicit.

7°. Incurritur irregularitas ab eo, qui actum Ordinis exercendo violat aliquam censuram, puta excommunicationem majorem, suspensionem vel interdictum: constat ex toto titulo *de Clerico excommunicato ministrante*; item cap. 1, 18 et 20. *de sententia excommunicationis in 6.* et ex communi Doctorum sententia

Violans excommunicationem minorem non incurrit irregularitatem, ut constat ex cap. ult. *de Clerico excommunicato ministrante.*

Similiter hodie hæc irregularitas non incurritur exercendo minores Ordines juxta communem sententiam; quia actus illi hodiedum exercentur per Clericos et Laïcos indistinctè.

Observa, quod licèt per absolutionem sublata sit censura, ex cujus violatione irregularitas est contracta, non ideo sublata sit irregularitas, quæ utique dispensatione indiget.

No. 23. DE IRREGULARITATE EX DEFECTU NATALIUM.

I. *Illegitimi sunt irregulares.*

DEFECTU natalium irregulares sunt illegitimi, quorum alii sunt physicè tales, qui scilicet ex parentibus vero matrimonio non conjunctis procreati sunt, sive sint

naturales, sive spurii: alii sunt canonicè illegitimi; qui suscepti sunt ex vero et legitimo conjugio, sed cujus usus evasit illicitus per professionem solemnem in Religione vel Ordinis majoris susceptionem.

Irregulares itaque sunt tam physicè illegitimi, ut liquet cap. 1. et ult. *de filiis Presbyterorum*, quàm canonicè illegitimi, ut colligitur ex cap. 14. *de iisdem*; sive illi illegitimi sint occulti, ne filius paterni delicti sit imitator, sive sint notorii, scilicet ob quoddam dedecus; quia obscuratur hominis claritas, inquit S. Th. ex vitiosa origine.

Illegitimi naturales, sive qui nascuntur ex parentibus, inter quos tempore copulæ non erat impedimentum dirimens, legitimantur, et irregularitas desinit per subsequens matrimonium parentum: cap. TANTA EST. titulo *qui filii sint legitimi*; hoc etiam verum est, etsi adhuc fuissent nuptiæ intermediæ: v. g. solutus filium suscipit ex Anna concubina, postea init matrimonium cum Catharina, quæ defunctâ, ducit Annam: filius Annæ, non obstante cum Catharina intermedio conjugio, fiet legitimus.

Spurius legitimari non potest per subsequens matrimonium, juxta cap. TANTA EST. unde si vir, vivente uxore suâ, aliam cognoverit, et ex ea prolem susceperit, licet post mortem uxoris eam duxerit, non legitimitur proles.

Pariter Suarez et alii communiter contra Bonacinam sustinent, quòd si consanguinei vel affines intra gradus ab Ecclesia prohibitos rem habuerint, filius inde natus non legitimetur per matrimonium deinde initum, etsi tempore nativitatis filii ablatum foret impedimentum per dispensationem.

Excipiunt pleriquo casum, ubi alteruter tempore conceptionis nesciret impedimentum.

Tam spurii quam naturales legitimantur Professione Religiosâ quoad Ordines et Beneficia simplicia, non tamen quoad Prælaturam: cap. 1. *de filiis Presbyterorum*.

Nota, quòd juxta cap. 14. tit. *Qui filii sint legitimi*, qui nascuntur ex matrimonio nullo, modò in facie Ecclesiæ bonâ fide ab una saltem parte contracto censeantur legitimi: quod etiam verum est, etsi impedimentum postea innotuerit, et partes per sententiam Judicis a se invicem separatæ fuerint.

Etsi quoad exposititios speculativè possit esse dubium, an pro illegitimis haberi debeant, practicè tamen tenen-

dam, tales præsumentos esse ut illegitimos ob vehementem suspicionem, et aliquale etiam dedecus, inquit Steyaert.

Sed, an filius pro legitimo habitus tenetur credere patri vel matri, qui est in extremis, declaranti, ipsum esse illegitimum?

R. Negativè; nisi rationibus validis convincatur; quia alleganti etiam cum juramento propriam turpitudinem in præjudicium alterius non est credendum, nisi mater v. g. demonstraret, maritum toto conceptionis et nativitatis filii tempore abfuisse.

No. 24. DE IRREGULARITATE EX DEFECTU CORPORIS.

I. *Irregulares ex defectu corporis.* II. *In dubio recurrendum ad Ordinarium.* III. *Dicta irregularitas susceptionem impedit cujuscumque Ordinis.* IV. *Non tamen ab omni usu cujusvis Ordinis.*

EX defectu corporis generaliter irregulares sunt, qui laborant tali corporis defectu, deformitate vel morbo, ut vel nullatenus possint, vel non sine magna indecentia, periculo, spectantium horrore vel offensione exercere actus Ordinum: toto titulo *de corpore vitiatis*, et titulo *de Clerico agrotante*, item variis Canonibus *dist. 55.*

Sic secundum jura irregularis est mutilatus, vel uti non valens manu, pollice vel indice vide cap. 6. & 7. *de corpore vitiatis*, et cap. 2. *de Clerico agrotante.*

Irregularis est, qui est corpore multum deformis v. g. naso destitutus, facie turpiter maculatus, enormiter gibbosus, extraordinariè claudicans, putà qui sine baculo Altare accedere non posset, aut in eo se sustinere. Similiter irregularis est, qui non videt, sive oculi eruti sint, sive non: pariter cui est erutus alteruter oculus. Canone *SI EVANGELICA. distinctione 55.*

Si autem oculus non sit erutus, sed tantum careat virtute videndi, non inducit irregularitatem, si sit oculus dexter, secus, si sit sinister dictus *Canonicus*, eo quod Canon Missæ oculo illo sit legendus: quinimo juxta multos non efficitur irregularis, cujus oculus sinister caret virtute videndi, dummodo sine magna contorsione faciei Canonem legere possit, in quo juvari potest ex aptatione libri. Vide cap. 2. *de corpore vitiatis.*

Ratione morbi irregularis est, qui laborat epilepsia, sive morbo cadueo, aut simili, cui obnoxius non potest celebrare securè, ut loquitur c. 2. de Clerico *ægotante*, sive non sine periculo impotentia perficiendi Sacrificium.

In dubio, an aliquis ex prædictis defectibus, aut alius similis inducat irregularitatem, ad iudicium Ordinarii incurrendum est, juxta cap. de *corpore vitiatis*.

Nota, quòd irregularis ob defectum corporis impediatur à quocumque Ordine suscipiendo, licet defectus solummodo repugnet officio Ordinis superioris; quia Ordines inferiores ad superiores ordinantur: unde si quis careat oculo sinistro seu Canonico, vel si eodem non possit videre, nequidem Diaconus ordinari potest; quia Diaconatus ad Presbyteratum ordinatur.

Si autem alicui post Ordinem susceptum defectus superveniat, non debet ideo statim ab omni cujusvis Ordinis exercitio abstinere, sed a solo illo, quod non potest amplius securè aut sine offensione, horrore, &c. videntium decenter obire: constat ex cap. 2. de Clerico *ægotante*; unde si quis post susceptum Presbyteratum oculo sinistro videre non possit, non potest celebrare; sed potest agere Diaconum vel Subdiaconum, absolvere, &c.

No. 25. DE IRREGULARITATE EX DEFECTU SACRAMENTI.

I. Irregularitas ex defectu Sacramenti, II. Oritur ex Bigamia vera, III. Interpretativa, IV. Similitudinaria.

EX defectu Sacramenti seu significationis irregulares sunt Bigami: toto tit. 21. de *Bigamis non ordinandis lib. 1. decretalium*; defectus autem hic Sacramenti situs est in eo, quòd Bigamus non satis repræsentaret Christum, unicum sponsum unius Ecclesiæ; Vide cap. 5. de *Bigamis*.

Triplex est Bigamia hanc irregularitatem inducens, scilicet vera, interpretativa et similitudinaria.

Bigamia vera et propriè dicta est, dum quis cum duabus matrimonium contraxit et consummavit, quod hic semper subintelligitur, aliàs non foret Bigamia, juxta cap. DEBITUM de *Bigamis*.

Irregularitas inde resultans est institutionis Apostolicæ: de ea enim neminit Apost. 1. ad Timoth. cap. 3. v. 2.

Oportet Episcopum...esse unius uxoris virum; & v. 12. Diaconi sint unius uxoris viri.

Bigamia interpretativa, quæ propriè Bigamia non est, sed juris interpretatione talis reputatur, est quando quis contraxit et consummavit matrimonium cum unica, sed ab alio corruptâ, sive licitè, sive illicitè, per copulam: hinc taliter Bigamus est, qui contraxit et consummavit matrimonium cum vidua, quæ priùs matrimonium consummaverat: cap. DEBITUM. *de Bigamis*; est perinde, sive eam viduam, sciverit, sive non: item qui contraxit et consummavit matrimonium cum ea, quæ ante matrimonium fuit corrupta ab alio (non si ab ipso) per copulam fornicariam. Can. CURANDUM. *dist. 34.* et Can. PRÆCIPIMUS. Perinde est, sive eam sciverit corruptam, sive non, sive etiam voluntariè, sive per vim corrupta fuerit: itè qui cognovit uxorem suam post adulterium ab ipsa commissum: Canone SI QUIS. & Can. SI LAÏCI. *dist. 34.* idque sive vir adulterium uxoris sciverit, sive non, sive uxor volens, sive invita cognita fuerit, imò licèt maritus per censuras coactus ad eam accederet.

Ex Bigamia interpretativa, juxta cap. NUPER *de Bigamis*, irregularis efficitur, qui post consummatum matrimonium, uxore defunctâ, Sacris initiatus cum secunda defacto, licèt invalidè contrahit et consummat matrimonium: item juxta cap. A NOBIS, qui constitutus in Sacris cum vidua matrimonium contraxit invalidè et consummavit.

Hanc irregularitatem varii extendunt ad laicum matrimonium cum duabus contrahentem, sed cum alterutra vel utraque invalidè: item ad laicum matrimonium contrahentem, licèt invalidè, cum vidua: Sunt tamen, qui contradicunt: hinc monet Boudart, in similibus casibus ad cautelam petendam esse dispensationem.

Bigamia similitudinaria irregularitatem etiam inducens oritur ex attentatione et consummatione matrimonii, licèt invalidi, post votum solemnè castitatis: c. MONACHO, *causâ 27. quest. 1.*

Dicitur similitudinaria: quia votum istud similitudine quâdam pro matrimonio reputatur.

Utrum autem similitudinaria hæc Bigamia, et irregularitas ex eadem afficiat Clericos sacris Ordinibus initiatos, qui similiter matrimonium attentant et consummant, disputant Anthores: unde ad cautelam, dicit Daelman, petendam esse dispensationem.

Dicta similitudinaria Bigamia non afficit Clericum minorum Ordinum, neque adstrictum voto castitatis simplici.

Notandum, quod omnis Bigamia supponat matrimonii consummationem.

No. 26. DE IRREGULARITATE EX DEFECTU LENITATIS.

I. *Irregulares ex defectu lenitatis.* II. *Requiritur à baptizato.* III. *Cum concursu voluntario mortis, &c.* IV. *Actus consummatus.*

EX defectu lenitatis seu mansuetudinis irregulares sunt omnes Baptizati, qui voluntariè, quamvis justè, concurrunt proximè ad mortem vel mutilationem, hac vel illa secuta.

Introducta est ea irregularitas, eò quòd tali defectu laborantes repræsentare non possint Christum Dominum mansuetissimum, cujus tamen ut principalis offerentis Ministri sunt et personam gerunt: unde Sacerdotes celebrantes homicidæ magis conformantur occidentibus Christum, quàm ipsi Christo occiso, inquit S. Thom.

Ut quis hanc irregularitatem incurrat, requiritur 1^o. ut sit baptizatus; quia jura de eo solo loquuntur.

2^o. Ut quis ad mortem vel mutilationem concurrat voluntariè: unde concurrens inadvertenter eam non contrahit; hinc juxta Clementinam unicam *de homicidio*: "Si furiosus aut infans seu dormiens hominem mutilet vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit."

Sufficit, quòd concurrat justè; si autem concurrat injustè, erit etiam ex delicto irregularis, ut dictum est Num. 3.

3^o. Debet esse actus consummatus; lex enim factum requirit; hinc non sufficit sola intentio occidendi, vel mutilandi, nec solus conatus, effectu non secuto.

Infer, quòd irregulares fiant Scabini, Judices ferentes sententiam mortis, &c. Item eam incurrunr accusator, testes in causa sanguinis, Advocatus et Procurator accusatoris, Scriba omnesque alii cooperantes proximè ad sententiam, uti etiam sententiæ executores, et ad executionem proximè concurrentes, ut tortor, ejus famuli, stellites; item in loco supplicii rotam vel patibulum applicantes ad aliquem in particulari plectendum; item projiciens

vel deferens lignum, ut comburatur: pariter irregulares sunt secundum multos, qui, licet bono et misericordiam animo, rei mortem directè accelerant: unde irregularitatis periculo se exponit, qui tortorem hortatur, ut reum citius interficiat, ne diu vexetur; ut omnino eum suffocet, qui necdum satis strangulatus apparet: non tamen irregularis fit, qui tantum per accidens et præter intentionem est causa, cur reus citius moriatur, v. g. quis à Judice impetrat, ut reus per viam solito brevior ducatur, ne ita matris suæ domum transeat.

E contra irregulares non fiunt, qui tantum remotè concurrunt ad sententiam vel ejus executionem, v. g. Prælati jurisdictionem suam temporalem delegando, aut etiam Balivo suo injungendo, ut super maleficio commisso veritatem inquirens justitiæ debitum exequatur, ut constat ex cap. finali tit. *ne Clerici vel Monachi in 6*. Princeps condendo leges capitales, constituendo Judices aliosque in maleficos animadvertentes, Episcopus tradens degradatum brachio sæculari, Doctor, Concionator, Confessarius docens, malefactores esse puniendos, si tamen non dicant, hunc in particulari esse puniendum: similiter potest Confessarius Judicis sine irregularitate ei injungere, ut circa reum particularem agat suum officium non tamen dicendo, ut condemnet: potest similiter Confessarius rei sine irregularitate ei injungere, ut legitimè interrogatus crimen fateatur, item ut justæ sententiæ acquiescat.

Nota, quòd juxta cap. 2. *de homicidio in 6*. Clericus (à fortiori Laicus) sine metu irregularitatis possit contra suum malefactorem apud Judicem querelam deponere, etiam in casu, quo de jure debet pœna sanguinis irrogari: verum expressè protestari debet, quòd vindictam seu pœnam sanguinis non intendat, sed petat emendam seu redintegrationem sibi fieri, et in futurum provideri; rationem addit Pontifex: "Aloquin...daretur plerisque " materia trucidandi eosdem, et ipsorum bona liberè de- " prædandi."

Non potest Clericus accusare reum criminaliter, aliàs irregularis fit, etsi protestetur.

Protestatio secundum multos præviè requisita, dum scilicet Clericus agit contra suum aggressorem, debet esse sincera, nec sufficit ficta.

Notant hic communiter Authores, quòd Judices, Advocati, et alii Officiales in causa sanguinis, etiam affectu

non secuto, sint irregulares, non quidem simpliciter, sed quamdiu durat eorum officium, effectu autem secuto, etiam post officium dimissum manent irregulares.

Qui in bello aliquem necavit vel mutilavit, pro irregulari se gerere debet; imò sufficere videtur, quòd interfuerit pugnae, in qua adversariorum aliqui occisi sunt; quod certò verum est dum bellum est injustum, ut constat ex cap. SICUT DIGNUM. §. ultimo *de homicidio*.

Quoad Medicos et Chirurgos dicunt Authores, quòd, si Laici medicinam vel chirurgiam exercent secundum regulas artis, non sint irregulares, morte etiam secuta, licet membrum abscindant; si verò culpà vel imperitià Medici vel Chirurghi mors sequatur, incurrunt irregularitatem ex delicto.

Clericus in Sacris non fit irregularis exercendo medicinam vel chirurgiam secundum regulas artis, modò non interveniat incisio vel adustio: hæc autem ipsis prohibetur in Concilio Lateranensi cap. 9. NÈ CLERICI: unde Sacerdos secundum peritiam artis brachium abscindens erit irregularis, si mors inde sequatur.

Observat Billuart differentiam inter Clericos & Laicos concurrentes ad justam mortem vel mutilationem, quòd Laici quidem incurrant irregularitatem, sed per se propterea non peccant: Clerici autem et irregularitatem incurrunt et graviter peccant; quia id ipsis strictè est prohibitum cap. SENTENTIAM. titulò: *ne Clerici vel Monachi*, &c.

Porro non tantum prohibitum est Clericis influere in sententiam sanguinis aut ejus executionem, sed etiam interesse loco, (idque sub veniali juxta Collet & Billuart) ubi fit executio sententiæ sanguinis, juxta cap. SENTENTIAM: non incurrunt tamen irregularitatem, nisi assisterent per auctoritatem, aut aliter influerent.

No. 27. DE IRREGULARITATE EX DEFECTU FAMÆ.

- I. *Quicumque infames sunt irregulares.* II. *Duplex est infamia: alia facti, alia juris.* III. *Oritur hæc tripliciter: ob crimen cui jure est annexa.* IV. *Ex sententia judicis.* V. *Ex professione ignominiosa alicujus artis.*

DEFECTU famæ irregulares sunt ex quocumque capite infames; Cån. INFAMES. *causd* 6. *quæst.* 1. *ratio est,*

quòd tales vilipendantur, despiciantur & còntemnantur, & ideo non sint apti Sacro Ministerio.

Hanc irregularitatem aliqui numerant inter eas, quæ sunt ex delicto, alii inter eas, quæ sunt ex defectu; inter utrasque autem numerari posse ex dicendis constabit.

Alia est infamia facti, alia infamia juris. Infamia facti inducitur per publicam notitiam vel opinionem criminis, per quod alicujus fama, attentata ejus qualitate, statu et conditione, apud prudentes et æquos rerum ponderatores multum læditur, licet crimen commissum per leges particulariter non notetur infamia; tali laborant v. g. ebriosi.

Hæc infamia tollitur per constantem et notoriam sui emendationem, qua vitæ prioris macula ex mentibus hominum abstergitur, et vel ideo strictam irregularitatem non inducit. Vide *can. 18. distinct. 50.*

Infamia juris contrahitur 1^o. per commissionem criminis, cujus executioni infamia Jure Civili vel Canonico est annexa. 2^o. Per sententiam Judicis definitam aut rei confessionem in judicio. 3^o. Per exercitium professionis, quam exercentes in jure reputantur infames.

Ob crimen infames sunt homicidæ, malefici, incestuosi, perjuri in judicio, raptores, venefici, adulteri, sepulchrorum violatores, abstrahentes injustè facultates Ecclesiæ, &c. et generatim omnes, quos Ecclesiasticæ vel sæculi leges infames pronuntiant.

Jam autem secundum Jus Civile, teste Boudart, notatur infamia reus criminis læsæ majestatis, hæresis, lenocinii, sponsalium vel matrimonii cum duabus; item usurarii publici, sodomitæ, &c. Jure autem novo Conc. Trid. sess. 24. *de reform. Matrimonii* cap. 6. infames sunt raptor mulieris in ordine ad matrimonium, ac omnes illi auxilium, consilium et favorem præbentes; item juxta sess. 25. *de reform. c. 19.* infamiam incurrunt duellantes et eorum patroni.

Modò autem aliquis ex præfatis criminibus aliquod externè commiserit, debet per se loquendo se gerere pro irregulari, etsi non sit notorium, ut docet Boudart et Daelman contra multos.

2^o. Alia juris infamia oritur ex sententia, qua Judex aliquem damnat de crimine infamante, vel pœnæ infamanti subjicit, puta virgarum, ignominiosæ & probrosæ traductionis vel expositionis, tiremium, exilii, &c.

Infamia juris non tollitur emendatione, sed dispensatione.

3^o. Juris infamia contrahitur ex professione ignominiosa alicujus artis, quæ reddit hominem vilem et contemptibilem, ac ita ineptum; qui ad sacros Ordines promoveatur, ut v. g. ars histrionis, mimi, comædi, carnificis, &c.

Observat Bonacina, infamem in uno loco, talem in ordine ad irregularitatem etiam censi in alio loco; tum quod irregularitas sit impedimentum personale, tum quod alioquin facile posset eludi.

No. 28. DE IRREGULARITATE DUBIA.

I. *Hujus dubium est duplex: aliud juris, aliud facti.*

PRÆNOTANDUM, quod dubium de irregularitate sit duplex: aliud juris, putà dum dubitatur, an alicui delicto vel defectui irregularitas decernatur; aliud facti, putà dum dubitatur, an quis delictum commiserit vel defectum habeat, cui irregularitas decreta est.

An dubiè irregularis debeat se practicè gerere tanquam irregularem?

R. Diversæ sunt super hac quæstione Authorum sententiæ; Bonacina, Boudart, Neesen et Preinguè docent, quod neque in dubio juris, neque in dubio facti debeat se gerere tanquam irregularem, quia odiosa sunt restringenda: excipiunt tamen casus in jure aliter expressos, sicut circa homicidium dubiè factum expressum est cap. 11, 12 & 24 *de homicidio*.

Juxta Antoine non debet se gerere ut irregularem, si sit dubium juris; quia, inquit, dubia irregularitas dubio juris non potest dici sufficienter expressa in jure: ergo juxta cap. 18. *de sententia excomm. in 6.* non est adstruenda: debet tamen juxta eundem se gerere ut irregularem, in quocumque fundato dubio facti, argumento ducto ex præcæditis capitulis: Similiter generatim dicit Steyaert, quod dubium facti practicè irregularitatem inducat, qui tamen nihil resolvit de dubio juris.

Daelman et Billuart docent generatim, quod tam in dubio juris, tum in dubio facti cujuscumque debeat se gerere ut irregularem; quia rationes, quas allegant Pontifices in citato cap. *de homicidio*, militent etiam pro quocumque alio dubio; nam allegant pro ratione, quod in dubio se gerere ut irregularem, sit tutius et consultius quod in eo

Nullum, in opposito verò magnum sit periculum, quòd in dubiis debeamus eligere semitam tutiorem: videtur hæc tertia sententia ob allegatas Pontificum rationes practicè retinenda.

No. 29. DE DISPENSATIONE IN IRREGULARITATE.

I. Irregularitas tollitur per dispensationem, & aliquando per legis abrogationem. II. Jure ordinario in irregularitate dispensat Pontifex & Concil. generale. III. Potestas Episcoporum dispensandi concessa à Concilio Trident. IV. Non se extendit ad irregularitates ex defectu, V. Neque ex delicto publico, VI. Neque ex homicidio voluntario, licèt occulto. VII. Neque ex delictis ad forum contentiosum. VIII. Quandonam delictum censeatur deductum ad forum contentiosum. IX. Episcopi dispensant cum illegitimo & bigamo similitudinario. X. Juxta aliquos in casibus dubiis. XI. Obnoxius pluribus irregularitatibus indiget dispensatione in omnibus. XII. Irregularitas non impedit absolutionem. XIII. Inhabilitat tamen ad beneficium; XIV. Non privat tamen ipso jure Beneficio antea obtento.

PRÆNOTANDUM, quod irregularitas non tollatur per absolutionem, sed ordinariè per dispensationem: ratio est, quod absolutio propriè sonet culpæ vel pœnæ remissionem; jam autem irregularitas nec culpa est, nec pœna strictè dicta, sed inhabilitas quædam, quæ proinde non remissione vel absolutione, sed dispensatione tollitur: hinc observandæ hic sunt regulæ, quæ circa dispensationem traduntur in Tractatu *de Legibus*.

Dictum est *ordinariè*; quia per legis alicujus abrogationem tolli quoque potest irregularitas: sic v. g. abrogatâ simpliciter lege constituente irregularitatem de defectu natalium, omnis irregularitas proveniens ex illegitimitate cessaret, etiam in illegitimis natis ante legis abrogationem; quia dicta irregularitas, seu illegitimorum ad sacros Ordines dependet continuò à dicta lege: ergo lege illa absolute et simpliciter cessante, cessat quoque ab ea dependens, sive illegitimorum irregularitas.

Quis in irregularitate potest dispensare?

R. Cum juxta dicta irregularitas non constituatur nisi jure communi, in ea dispensare non potest nisi ille, qui

habet potestatem dispensandi in jure communi; adeoque jure ordinario solus Summus Pontifex aut Concilium Generale in irregularitate dispensare potest.

Rx potestate delegata vel commissione dispensat omnis ille, cui a Pontifice, Concilio Generali, vel jure Canonico, vel etiam a consuetudine ea facta est.

Famosa est concessio facta Episcopis per Conc. Trid. sess. 24. *de Reformat.* cap. 6. his verbis; "Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus & suspensionibus ex delicto occulto provenientes, exceptâ eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare."

Circa hanc Episcopis factam dispensandi facultatem nota sequentia.

1^o. Cum dicatur: *ex delicto occulto provenientes*; Episcopi vi illius concessionis nihil possunt in irregularitatibus ex defectu, quamvis occulto.

2^o. Nihil possunt in irregularitate ex delicto publico: quoniam autem delictum hic censeatur occultum non convenit inter Authores: aliqui dicunt, hic censi occultum, quod in judicio probari non potest: contra Billuart et alii hic sumunt occultum, prout opponitur publico, dicuntque, crimen aliquando adhuc posse censi occultum, licet in judicio posset probari, putâ si a tribus vel quatuor tantum sciatur.

3^o. Excipitur irregularitas, quæ oritur ex homicidio voluntario, licet occulto: ubi sub homicidio non comprehenditur mutilatio, ut notat Steyaert.

4^o. Additur: *et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum*; quocirca observari meretur cum Preingue (signanter pro materia detractionis) quod delictum possit esse occultum, licet modo delatum sit ad forum contentiosum; cum alioquin Concilium superflue fecisset hanc exceptionem.

Porro censeatur delictum deductum ad forum contentiosum, adeoque Episcopus dispensare non potest, eo ipso, quo reus est citatus, imo eo ipso quo est accusatus, aut denunciatus, licet nondum sit facta litis contestatio, licet quoque videatur delictum probari non posse, ut docet Billuart, &c. Si accusatus, quamvis reipsa reus defectu probationis absolvatur, vel declaretur innocens, potest Episcopus dispensare, si delictum aliunde non sit publicum: quia tunc delictum redit ad statum, in quo erat, antequam ad forum contentiosum deduceretur.

Aliqui id extendunt ad casum quemcumque, in quo, accusatus quocumque demum usus remedio, sive licito, sive illicito, equidem non fuit condemnatus, licet a parte rei sit reus: sed hoc videtur restringendum ad casum, quo delictum non sit plene aut semi-plene in iudicio probatum; quia ex tali probatione oritur, et etiam post iudicium finitum perseverat aliqua, quæ facit, ut delictum illud non censeatur amplius occultum.

Si reus de crimine fuerit iudicè convictus, condemnatus et punitus, licet iudicium jam absolutum sit, non potest tamen Episcopus cum eo dispensare super irregularitate ex illo crimine contracta; tum quod fuerit cum effectu ad forum contentiosum deductum, tum quod post sententiam non soleat manere occultum.

Episcopis concessa etiam est facultas dispensandi cum illegitimo, sed eatenus tantum, ut possit promoveri ad Ordines minores, et ad Beneficium simplex non habens curam animarum annexam: cap. *Is qui. de filiis Presbyterorum in 6.*

Item in Bigamia similitudinaria, juxta cap. 4. *de Clericis conjugatis*, et cap. 1. *qui Clerici vel voventes.*

Addit generatim Steyaert, quod in irregularitate ex defectu quandoque dispenset Episcopus, dum casus dubius est.

Similiter generatim dicit Billuart, Episcopum ex tacito consensu Papæ posse in irregularitate dubia dispensare, saltem in locis remotioribus à Sede Romana: sed Collet generatim docet, quod in irregularitatibus alioquin Papæ reservatis dispensare possit Episcopus, dum dubiæ sunt: item dum dubium est, an sint Papæ reservatæ: vide *Tract. de Legibus*, ubi de potestate Episcopi dispensandi in Legibus universalis Ecclesiæ.

Observandum hîc est, quod quis possit esse obnoxius pluribus irregularitatibus, etiam ejusdem speciei, v. g. ob crimen iteratum sæpius contractis: talis autem petens dispensationem omnes causas exponere debet; alioquin expressâ unâ tantum causâ, non censeatur cum eo dispensatum in aliis irregularitatibus contractis ex aliis causis non expressis, nisi fortè dispensans generaliter dispensare intendisset: ratio est, quod sicut una irregularitas sine alia induci potest, ita quoque in una sine alia possit dispensari.

Nota, quod irregularitas non impediat absolutionem

sacramentalem; quia stare potest cum statu gratiæ: sicque potest aliquis à peccato absolvi, remanente irregularitate inde contracta; et quidem Confessarius quis-cumque absolvere potest à peccatis habentibus irregularitatem annexam, si aliunde respectu illius non sit reservata.

Nota ulteriùs, quòd irregularitas, si totalis sit, reddat aliquem etiam inhabilem ad Beneficium Ecclesiasticum, ita ut secundùm communiorem sententiam collatio Beneficii irregulari facta sit ipso jure nulla; cum enim irregularitas impediatur directè susceptionem Ordinum eorumque usum, imò etiam susceptionem ipsius tonsuræ, indirectè et ex consequenti saltem inhabilitat ad Beneficium: aliqui, inter quos Collet, id fundant etiam directè in Concil. Trid. sess. 14. *de Reform.* cap. 7. et in cap. 18. *de sententia Excommunicationis* in 6. ubi irregularis dicitur ineligibilis.

Si tamen irregularitas sit tantùm partialis, non videtur ille irregularis incapax Beneficii, quod non requirit usum Ordinis, ad quem irregularis est.

Irregularitas non privat ipso jure Beneficio antea legitimè obtento, neque fructibus ejusdem.

Si tamen irregularis Horas recitet, et alia munia, à quibus ipse impeditur, per alium fieri curet.

Si tamen dispensatio non sit brevi impetranda, aut tale sit Beneficium, cujus officium per se præstare debet, tenetur Beneficium dimittere, aut debet illo privari. Vide cap. *EX LITTERIS, de excessibus Prælatorum.*

FINIS TRACTATUS DE IRREGULARITATE.

TRACTATUS

DE

INDULGENTIIS.

No. 30. DE INDULGENTIARUM NATURA.

S. Thom. Suppl. quæst. 25. art. 1.

- I. *Quid indulgentia.* II. *Quid thesaurus Ecclesie.* III. *Ex quibus coalescat.* IV. *Ille thesaurus est fundamentum indulgentiarum.* V. *Indulgentia directè non remittit culpam.* VI. *Valent indulgentiæ apud Deum.*

QUID est Indulgentia?

R. Est poenæ temporalis peccatis, quoad culpam remissis debitæ remissio, facta potestate clavium extra Sacramentum per applicationem satisfactionum, quæ in thesauro Ecclesie continentur.

Quid intelligitur per thesaurum Ecclesie?

R. Est cumulus bonorum spiritualium permanentium in acceptatione divina, et quorum dispositio Ecclesie est concedita.

Ex quibus thesaurus ille coalescit?

R. Primariò coalescit ex superabundantibus Christi satisfactionibus, deinde ex supereffluentibus Beate Mariæ Virginis et reliquorum Sanctorum satisfactionibus.

Hic thesaurus est fundamentum sive materia Indulgentiarum, estque thesaurus ille infinitus ex parte satisfactionum Christi; adeoque nunquam exhauriendus: deinde indes accedant piorum hominum superabundantes satisfactiones.

Obj. Omnia Sanctorum bona opera sunt remunerata à Deo in Cælo abundè: ergo nullæ satisfactiones sunt eis superabundantes.

R. Disting. ant. omnia bona opera Sanctorum sunt remunerata; quatenus sunt meritoria, conc. quatenus sunt satisfactoria, nego. nam multi Sanctorum non tantum debitum habuerunt poenarum temporalium, quantum pretium satisfactionum habebant: nam v. g. Beata Virgo Maria nullum unquam contraxit poenae debitum, & tamen gravissimos cruciatus subiit: Joannes Baptista Sanctificatus in utero austeram vitam duxit, quam martyrio coronavit: sic Apostoli, Martyres, Anachoretæ, alique Sancti et Sanctæ innumerabiles plus passi sunt, quam exigebant eorum peccata secundum modum, quem Deus servat in poenis exigendis.

Constat ex dictis, effectum indulgentiarum esse remissionem poenae temporalis restantis post remissionem peccati quoad culpam; ipsa autem culpa peccati per indulgentias directè non remittitur.

Obj. Pontifices in Bullis aliquando dicunt, se concedere indulgentias peccatorum: ergo, &c.

R. Ponitur causa pro effectu, et significatur indulgentia poenae ex peccato.

Valent autem indulgentiæ non solum in foro Ecclesiae, sed etiam in foro Dei, id est, non tantum liberant a poenis, in quantum alioquin ab Ecclesia injungerentur, sed etiam in quantum Deo debentur, et alioquin forent laendæ vel hic, vel in Purgatorio, ut infra latius ostendetur.

No. 31. DE DIVISIONE INDULGENTIARUM.

I. Indulgentiæ divisio: **II. Indulgentiæ perpetuæ,** **III. Temporales,** **IV. Locales,** **V. Reales,** **VI. Personales,** **VII. Plenariæ, pleniores & plenissimæ,** **VIII. Non plenariæ,** **IX. Indulgentia 100 dierum.** **X. Indulgentia multorum annorum non sunt ridiculae.**

Quomodo dividuntur indulgentiæ?

R. 1º. In locales, reales et personales.

2º. In plenarias et non plenarias: aliæ etiam sunt pleniores, aliæ plenissimæ.

3º. In perpetuas et temporales.

Perpetuæ sunt, quæ sine limitatione temporis in perpetuum conceduntur.

Temporales sunt, quæ pro determinato tempore tantum conceduntur, puta ad septennium quæ elapso cessant.

Indulgentiæ locales sunt, quæ ad locum aliquem determinatæ sunt, putà Templum, Altare, &c.

Reales sunt, quæ annexæ sunt alicui rei materiali, v. g. Rosario, Numismati, Imagini, &c. sæpius tamen tales circumferuntur, quæ revera non subsistunt.

Personales sunt, quæ directè conceduntur personæ absque determinatione ad rem vel locum.

Quæ indulgentiæ vocantur plenariæ?

R. Illæ, quæ conceduntur ad remissionem totius pœnæ temporalis, cujus homo debitor est: pleniores dicuntur, quæ ultra hoc dant potestatem absolvendi à casibus et censuris Pontifici reservatis: et plenissimæ dicuntur, quibus adjungitur ultra prædicta, juxta Collet, potestas commutandi vota aut dispensandi in quibusdam irregularitatibus.

Nota, quòd, licet quandoque dentur indulgentiæ plenariæ sub hac expressione: *Indulgentiæ in forma Jubilæi*, numquam habeant privilegium, quantum ad absolutionem à casibus reservatis, &c. nisi formaliter et expressè in Bulla habeatur.

Quæ vocantur plenariæ?

R. Illæ, quæ non conceduntur ad remissionem totius pœnæ temporalis, sed determinari solent per certos dies vel annos secundum modum, quo olim pœnitentiæ canonicæ præscribebantur, quibus abrogatis, cœpit indulgentiarum usus esse communior, et in earum locum quasi successit, et ita modus inductus est mensurandi seu determinandi indulgentias, non secundum menses aut hebdomadas, sed per dies et annos, quemadmodum pœnitentiæ canonicæ præscribebantur.

Quid ergo significatur per Indulgentiam v. g. centum dierum?

R. Non significatur, quòd per illam indulgentiam homo liberetur à pœna in Purgatorio duratura præcise 100. dies, ut vulgus putat; sed significatur, quòd is, qui consequitur illam Indulgentiam centum dierum, obtineat tantam remissionem pœnarum temporalium in hoc sæculo vel in Purgatorio luendarum, quantam obtinuisset, si pœnitentiam centum dierum secundum Canones imponi, solitam revera pergisset, spectando scilicet eam mere quatenus satisfactoriam: quantæ autem pœnæ temporales, sive quot dierum in Purgatorio luendæ remissio correspondeat isti pœnitentiæ, vel indulgentiæ 100. dierum, porsus ignoratur; forte nequidam 10. dierum: et ita

indulgentia centum dierum forte nequidem pœnam decem dierum in Purgatorio luendam remittit.

Hinc etiam intelligitur, quid significetur per indulgentiam unius vel plurimum quadragenarum, quæ aliquando conceditur: erat quadragesima jejunium juxta Canones peragendum per 40. dies; quando autem fiebat in pane et aqua, dicebatur *Carena* à carendo aliis cibis.

Sed quid dicendum de indulgentiis mille vel etiam plurium annorum, quæ leguntur aliquando concessæ?

R. cum Steyaert: idem, quod de indulgentiis plenariis, quæ adhuc sunt copiosiores; nam poterat quis debitor esse tot annorum pœnitentiæ, si adeo peccasset, ut ei tanta pœnitentia deberetur.

Neque videri mirum debet, quòd peccatis alicujus tot annorum pœnæ secundum Canones deberentur, quamvis tamdiu vivere non posset; quia diuturnitas illa, inquit Boudart, abbreviari poterat intensione et fervore charitatis, quæ opera injuncta et aliâ virtutum opera ponerentur: hinc immeritò aliqui has multorum indulgentias improbant tanquam fictas à quæstoribus, et nunquam ab Ecclesia concessas.

No. 32. DE POTESTATE CONCEDENDI INDULGENTIAS.